
quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (33) – 7

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
TID 17293494 - FETRAVESP – Federação dos Trabalhado-

res em Segurança e Vigilância Privada, Transporte de Valores, Si-
milares e Afins do Estado de São Paulo. - Pedido de inclusão da 
quitação anual trabalhista (art. 507-B da CLT) como documento 
habilitatório para contratações públicas. - À vista dos elemen-
tos constantes do presente, em especial as manifestações da 
Secretaria Municipal de Gestão, às fls. 09/13, e da Assessoria 
Jurídica de SGM, às fls. 15/20, INDEFIRO o pedido formulado 
pela FETRAVESP – Federação dos Trabalhadores em Segurança 
e Vigilância Privada, Transporte de Valores, Similares e Afins do 
Estado de São Paulo, para inclusão do termo de quitação anual 
de obrigações trabalhistas, previsto no art. 507-B da CLT, por 
meio da Lei nº 13.467/17, como condição habilitatória para 
licitações e contratações diretas, por falta de amparo legal, com 
fulcro no art. 5º, inciso II e art. 37, “caput” e inciso XXI, ambos 
da Constituição Federal, c.c. os artigos 27, inciso IV, e 29, inciso 
V, da Lei Federal nº 8.666/93.

Of. 091/2018/SMC - SECRETARIA MUNICIPAL DE CUL-
TURA - Cessação de Afastamento - À vista do contido no 
documento referenciado, DECLARO CESSADO, a partir de 
01/02/2018, o afastamento do servidor ANTONIO TEIXEIRA 
LIMA, RF. 528.946.7/3, da Secretaria Municipal de Cultura para 
a Fundação Theatro Municipal de São Paulo.

7810.2017/0000349-9 - SEI - SÃO PAULO URBANISMO 
- Prorrogação do afastamento de Francisco Cezar Tiveron - 
No uso da competência delegada pelo Decreto 57.959/2017 
AUTORIZO, nos termos do disposto no artigo 45 § 1º da Lei 
8989/79, observadas as formalidades legais, a prorrogação 
do afastamento do servidor FRANCISCO CEZAR TIVERON, R.F. 
619.131.2, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambien-
te, para, sem prejuízo dos vencimentos e das demais vantagens 
do cargo, com ressarcimento à Secretaria cedente, continuar 
prestando serviços na SP-Urbanismo, a partir de 01/01/2018 e 
até 31/12/2018.

Of. 006/2018 - DPP-SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE - Prorrogação do afastamento de servidores da Autar-
quia Hospitalar Municipal - No uso da competência delegada 
pelos Decretos 57.576/17 e 57.959/17, AUTORIZO, nos termos 
do disposto no artigo 45, §1º da Lei 8.989/79, observadas as 
formalidades legais, a prorrogação do afastamento dos ser-
vidores abaixo relacionados, lotados na Autarquia Hospitalar 
Municipal, para, sem prejuízo dos vencimentos, direitos e 
demais vantagens de seu cargo, continuarem a prestar serviços 
na Secretaria Municipal da Saúde a partir de 01/01/2018 até 
31/12/2018:

ALESSANDRA ALVES DOS SANTOS, RF 829.118.7/1
DEBORA MARIA DE SOUSA COSTA CARVALHO, RF 

830.318.5/1
EDSON JOSÉ SOARES, RF 830.431.9/1
GISLENE CRISTINA POSSEBON UTIDA, RF 831.441.1/1
JANAINA ANTUNES MONTEIRO, RF 831.620.1/1
JONATHAN DA SILVA APARECIDO MUNIZ, RF 831.956.1/1
LUANA NASCIMENTO DOS SANTOS, RF 832.232.5/1
E-mail de 19/02/18 -SGRH/SMPR - SECRETARIA MUNICI-

PAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS - Insubsistência de despacho 
referente à prorrogação do afastamento de Lisley Araujo Silva 
- DECLARO INSUBSISTENTE o despacho proferido no Ofício nº 
39/SMPR/SGRH/18, publicado no DOC de 01/02/2018, referente 
à prorrogação do afastamento da servidora LISLEY ARAUJO 
SILVA, R.F. 787.810.9, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente para a Autoridade Municipal de Limpeza Urba-
na – AMLURB, vinculada à Secretaria Municipal das Prefeituras 
Regionais.

Of. 117/2017 - Empresa de Cinema e Audiovisual de São 
Paulo S.A.-SPCine - Prorrogação do afastamento de Claudia 
Moraes Fernandes - No uso da competência delegada pelo 
Decreto 57.959/2017, AUTORIZO, nos termos do disposto no 
artigo 45, § 1º da Lei 8.989/79, observadas as formalidades 
legais, a prorrogação do afastamento da servidora CLAUDIA 
MORAES FERNANDES, R.F. 615.376.3, da Secretaria Municipal 
de Cultura, para, sem prejuízo dos vencimentos e das demais 
vantagens do cargo, com ressarcimento à Secretaria cedente, 
continuar prestando serviços na SPCine a partir de 01/01/2018 
até 31/12/2018.

 TRABALHO E 
EMPREENDEDORISMO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHO DA SECRETÁRIA
6064.2017/0000285-1
I – No exercício da competência que me foi atribuída por 

lei, à vista dos elementos de convicção contidos no presente, 
com fundamento no Decreto Municipal nº 54.873/2014 e 
considerando a celebração do Acordo de Cooperação firmado 
pela Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo de 
São Paulo e outras Prefeituras, visando a implementação do 
Projeto Rede Metropolitana de Bancos de Alimentos, AUTORIZO 
a nomeação do Gestor e Fiscal designando a partir desta data, 
Carolina Erreria Cortez Souza, RF.: 847.197.5, para atuar como 
gestora; Lucas Willian dos Santos - RF: 843.876-5 como Gestor 
Substituto; Larissa Azevedo Montini, RF.: 812.758.1, para atuar 
como fiscal.

 FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO 
E TECNOLOGIA

 Processo nº 8110.2018/0000070-7
INTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO, 

TECNOLOGIA E CULTURA
ASSUNTO: Aquisição de material de expediente para utili-

zação por todas unidades da Fundação Paulistana e nos cursos 
do PRONATEC. Pregão Eletrônico. Edital.

I - À vista da instrução do presente processo, em confor-
midade com a Lei Municipal nº. 13.278/2002, os Decretos Mu-
nicipais nº. 44.279/2003 e n° 46.662/2005, as Leis Federais nº. 
10.520/2002 e nº. 8.666/1993, e demais normas complemen-
tares, bem como demais elementos do presente, em especial 
a manifestação da Assessoria Jurídica desta Fundação (Parecer 
FUNDATEC/AJ n.º 6823366) APROVO a minuta do edital anexa 
sob o Documento SEI n.º 6815402 e AUTORIZO a abertura de 
procedimento licitatório, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
objetivando a Aquisição de material de expediente para utiliza-
ção por todas unidades da Fundação Paulistana e nos cursos do 
PRONATEC., conforme pedido de compras realizado pela Super-
visão de Administraçãos e descrito através do Documentos SEI 
n.º 6743432 e 6743463

II - Todo procedimento licitatório deverá ser acompanhado 
e fiscalizado pela Comissão Permanente de Licitação, instituída 
pela Portaria 13/Fundação Paulistana/2017.

 GESTÃO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Autorização para transferência de bens patrimoniais 
móveis - I – À vista dos elementos contidos no presente, 
em especial da manifestação de COJUR, SEI nº 6191875, 
com fundamento no Decreto nº 53.484/12 e na competência 
estabelecida pelo art. 2º, VI, da Portaria nº 4/SMG/2018, 
AUTORIZO a TRANSFERÊNCIA dos bens patrimoniais arrolados 
no doc. SEI nº 5262239, da Secretaria Municipal de Gestão - 
SMG para a Prefeitura Regional de Vila Prudente, conforme 
artigos 15 e 17 do Decreto nº 53.484/12.

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 116, DE 21 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Nomear a senhora ROSELI MAGALHÃES CUNHA, RG 

15.961.299-8-SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. 
DAS-15, da Coordenadoria de Gestão do Patrimônio, da Secre-
taria Municipal de Gestão, constante do Decreto 57.775/2017 
(vaga 17152).

CASA CIVIL, aos 21 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 117, DE 21 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Nomear o senhor LUCAS DE GOIS BARRIOS, RG 3.261.473-

0-SSP/SE, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Assessoria Técnico-Jurídica, da Secretaria Municipal 
de Desestatização e Parcerias, constante do Decreto 57.824/17 
(vaga 17244).

CASA CIVIL, aos 21 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 118, DE 21 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
1 – SIRLEI HULER, RF 810.912.5, para exercer o cargo de 

Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coordenação de Políticas 
de Projetos de Inclusão, da Secretaria Municipal da Pessoa com 
Deficiência, constante do Decreto 58.031/2017 (vaga 13712).

2 – SILVIA REGINA GRECCO, RF 807.618.9, para exercer 
o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão 
de Acessibilidade Arquitetônica e Urbanística, da Secretaria 
Municipal da Pessoa com Deficiência, constante do Decreto 
58.031/2017 (vaga 13733).

3 – GABRIELA GONÇALVES SANTOS, RG 36.107.025-1-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-15, da 
Assessoria Técnica, da Secretaria Municipal da Pessoa com Defi-
ciência, constante do Decreto 58.031/2017 (vaga 13907).

CASA CIVIL, aos 21 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 119, DE 21 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Nomear o senhor EVANDRO VINICIUS FELIZARDO GILIO, 

RF 838.616.1, para exercer o cargo de Assessor Especial, Ref. 
DAS-15, da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, de provimento 
em comissão, constante do Decreto 57.959/2017 (vaga 16013).

CASA CIVIL, aos 21 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 32, DE 21 FEVEREIRO DE 2018.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e CONSIDERANDO a necessidade da operacionalização da 
Senha Master para correção nos cadastros de contratos “Módu-
lo Contratação” do Sistema SOF, conforme disposto no item 9 
da IN nº 01/SF/SUTEM/08.

RESOLVE:
I - Indicar os servidores abaixo relacionados para utilizarem 

a Senha Master nas Unidades Orçamentárias: 11.10, 11.20, 
11.28, 11.50, 11.60, 11.70 e 96.10, pertencentes à Secretaria do 
Governo Municipal:
JOÃO PAULO ALUIZIO RF. 807.640.5
CARLOS ROBERTO DA SILVA RF. 134.392.1

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário, em especial os 
termos da Portaria 369/2017-SGM.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 21 de feve-
reiro de 2018.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal.

PORTARIA - SGM 33, DE 21 DE FEVEREIRO 
DE 2018

CONSTITUI GRUPO DE TRABALHO INTERSE-
CRETARIAL COM A FINALIDADE DE ELABORAR 
MINUTA DE DECRETO PARA REGULAMENTAÇÃO 
DA LEI 14.015/2005.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, em especial a prevista no artigo 2.º, inciso III do Decreto 
42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho Intersecretarial com a 

finalidade de elaborar minuta de Decreto para regulamentação 
da Lei 14.015/2005, que dispõe sobre o descarte e reciclagem 
de misturas asfálticas retiradas de pavimentos urbanos.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto por represen-
tantes, titulares e suplentes, dos seguintes Órgãos:

I – Secretaria Municipal de Serviços e Obras – SMSO
Titular: DIRCE CARREGÃ BALZAN, RF 552.789.9
Suplente: PERSIVAL SANTI, RF 631.897.5
II – Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais – SMPR
Titular: KARINE PIEDADE PEDROSA, RF 803.121.5
Suplente: FABIANE DELLA FLORA OLGUIN, RF 817.140.8
III - Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente – 

SVMA
Titular: ERIKA VALDMAN, RF 777.686.1
Suplente: NATALIE SEGURO FURLAN, RF 792.940.4
IV – Autoridade Municipal de Limpeza Urbana – AMLURB
Titular: DAVID TEGANGNO, RF 0015
Suplente: EDER SASAKI HARA, RF 827.547.5
Art. 3º A coordenação dos trabalhos competirá à Secretaria 

Municipal das Prefeituras Regionais.
Art. 4º O Grupo de Trabalho deverá apresentar relatório 

conclusivo no prazo de 30 (trinta) dias de sua instituição, po-
dendo ser prorrogado mediante as devidas justificativas.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogadas as Portarias Intersecretariais SES/
SIURB/SMSP/SVMA nºs 01/2007, 02/2007 e 01/2008.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 21 de feve-
reiro de 2018.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 110, DE 21 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS
1 – TATIANE APARECIDA DA SILVA, RF 4.017/2, para exercer 

o cargo de Programador Expedidor, Ref. DAI-04, do Serviço 
Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal 
de Serviços e Obras.

2 – KELLY CRISTINA FURLAN, RF 2.962/1, excepcionalmente, 
a partir de 29/01/2018, para exercer o cargo de Assistente Jurídi-
co, Ref. DAS-11, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, 
da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

3 – PRISCILA FERNANDES RAIMUNDO SOARES, RG 
47.196.741 SSP/SP, excepcionalmente, a partir de 29/01/2018, 
para exercer o cargo de Auxiliar de Administração de Cemitérios, 
Ref. DAI-03, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da 
Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

4 – PAULA DE CÁSSIA SIERRA PAULUCCI, RF 2.907/1, 
excepcionalmente, a partir de 29/01/2018, para exercer o cargo 
de Diretor do Departamento Técnico de Cemitérios, Ref. DAS-14, 
do Serviço Funerário do Município de São Pauto, da Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras.

5 – CLAUDINEIA DE SOUZA, RF 3.896/2, para exercer o 
cargo de Encarregado de Setor II – de Controle de Frequência de 
Agências e Velórios, Ref. DAI-05, do Serviço Funerário do Muní-
cipio de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

6 – TAMIRES APARECIDA DOS SANTOS MENEZES, RG 
38.239.432-X SSP/SP, para exercer o cargo de Encarregado de 
Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de Expediente – PROJ 1001, da 
Divisão de Projetos de Pavimentação – PROJ 1, da Superinten-
dência de Projetos Viários – PROJ, da Secretaria Municipal de 
Serviços e Obras (vaga 11638).

CASA CIVIL, aos 21 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 111, DE 21 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
1- FIRMINO FERREIRA DOS SANTOS, RG 14.194.638-6-SSP/

SP, para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Supervisão de Esportes e Lazer, da Coordenadoria de Gover-
no Local, da Prefeitura Regional Parelheiros, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.588/17, vaga 15325.

2- ANTONIO PEREIRA FONTINELE, RF 812.346.2, para exer-
cer o cargo de Coordenador I, Ref. DAS-12, da Coordenadoria 
de Governo Local, da Prefeitura Regional Butantã, constante do 
Decreto 57.588/17, vaga 608.

CASA CIVIL, aos 21 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 112, DE 21 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. CATIA CIRLENE PEREIRA RAMOS, RF 703.785.6 vínculo 

2, para exercer o cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, 
Ref. DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Dr. Walter Elias – 
Casa Verde Baixa, da Supervisão Técnica de Saúde Casa Verde/
Cachoeirinha, da Coordenadoria Regional de Saúde Norte, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 10948.

2. MARISTELA VILAS BOAS FRATUCCI, RF 522.804.2 vínculo 
2, para exercer o cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, 
Ref. DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Técnica de Saúde Vila 
Nivi, da Supervisão Técnica de Saúde Santana/Jaçanã, da Coor-
denadoria Regional de Saúde Norte, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 10856.

3. FERNANDA DE ALMEIDA SANTOS, RF 784.501.4 vínculo 
1, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Uni-
dade de Vigilância em Saúde, da Supervisão Técnica de Saúde 
Santana/Jaçanã, da Coordenadoria Regional de Saúde Norte, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 10811.

4. ERICH BECKER, RF 656.295.7 vínculo 1, para exercer o 
cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, do 
Centro de Convivência e Cooperativa Campo Limpo, da Supervi-
são Técnica de Saúde Campo Limpo, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 10588.

CASA CIVIL, aos 21 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 113, DE 21 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Nomear o senhor CORINTO BALDOINO PARREIRA E COSTA, 

RF 735.020.1, para exercer o cargo de Administrador Regional, 
Ref. DAS-15, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
das Prefeituras Regionais, constante da Lei 11.511/94 e do De-
creto 57.576/17 (vaga 1635).

CASA CIVIL, aos 21 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 114, DE 21 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Nomear o senhor RICARDO PEDROSO STELLA, RF 843.677.1, 

para exercer o cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-15, da Casa 
Civil, do Gabinete do Prefeito, de provimento em comissão, cons-
tante do Decreto 57.959/2017 (vaga 1632).

CASA CIVIL, aos 21 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 115, DE 21 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Nomear a senhora ANA CAROLINA FIOCCHI PEREZ, RG 

45.296.678-4-SSP/SP, para exercer o cargo de Encarregado de 
Equipe I, Ref. DAI-06, do Departamento de Projetos Centrais de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, da Coordenadoria de 
Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Secreta-
ria Municipal de Inovação e Tecnologia (vaga 2453).

CASA CIVIL, aos 21 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

César Arruda Castanho, da Diretoria Regional de Educação Bu-
tantã, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4333.

43- ODILEI TAVARES, RF 777.087.1, para exercer o cargo de 
Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Doutor Abrão Huck, da 
Diretoria Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 16605.

44- MARINEZ RODRIGUES FELIPE, RF 523.179.5, para exer-
cer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria 
Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 4980.

45- ANA CARLA GONÇALVES TAVARES, RF 736.921.2, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI 
Jardim Maria Luiza, da Diretoria Regional de Educação Santo 
Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 16601.

46- ALEXSANDRA DA GRAÇA SILVA, RF 795.263.5, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Pro-
fessora Marilí Dias, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / 
Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5277.

47- ALZENIR DALVA DE MOURA FEITOSA, RF 624.253.7, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI 
Thaís Motta de Oliveira e Silva Rodrigues, da Diretoria Regional 
de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 5556.

48- THAIS CRISTINA DE OLIVEIRA, RF 774.822.1, para exer-
cer o cargo de Secretário de Escola, da EMEF Tarsila do Amaral, 
da Diretoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Muni-
cipal de Educação, vaga 4284.

49- SILVANIA MONTEIRO ROSALIO PIRAN, RF 794.258.3, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Marechal Deodoro da Fonseca, da Diretoria Regional de Educa-
ção Butantã, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 3768.

50- ANA MARIA GELDE MARTINS DA SILVA, RF 695.424.3, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI 
Adhemar Ferreira da Silva, da Diretoria Regional de Educação 
Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 17051.

51- ANGELINA SILVANA MORAIS MOREIRA DE SOUSA, RF 
799.848.1, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Es-
cola, do CEU EMEF Lajeado, da Diretoria Regional de Educação 
Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8463.

52- VANUSIA PILOTO DE MATOS BALOD, RF 727.897.7, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI 
Princesa Isabel, da Diretoria Regional de Educação Ipiranga, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 6930.

53- FELIPE COSTA SANTOS, RF 817.915.8, para exercer o 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Padre Chico 
Falconi, da Diretoria Regional de Educação São Miguel, da Secre-
taria Municipal de Educação, vaga 4720.

54- JAIRO MAURICIO DA SILVA, RF 801.655.1, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Professor 
José Mário Pires Azanha, da Diretoria Regional de Educação São 
Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 16756.

55- KATIA ZAMPROGNA DOS SANTOS, RF 712.934.3, para 
exercer o cargo de Secretário de Escola, da EMEF Antonio Carlos 
de Andrade e Silva, da Diretoria Regional de Educação São Mi-
guel, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4024.

56- CLEIDE MOREIRA MOTA, RF 694.936.3, para exercer o 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF General de 
Gaulle, da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 3809.

CASA CIVIL, aos 21 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 108, DE 21 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1 – ROGERIO RODRIGUES DE ALMEIDA, RG 33.546.782-9 

SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do 
Núcleo de Teatro, da Escola Municipal de Iniciação Artística, da 
Coordenadoria de Cidadania Cultural, da Secretaria Municipal de 
Cultura, constante do Decreto 57.528/16 (vaga 13261).

2 – MICHELLE SILVA GALVÃO, RG 58.262.601-8 SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Supervisão 
de Acervo, do Centro Cultural da Cidade de São Paulo, da Se-
cretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 
(vaga 12895).

3 – ROBSON BORGES DE LIMA, RG 43.796.998-8 SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete 
do Diretor, do Centro Cultural Municipal da Juventude Ruth 
Cardoso, da Coordenadoria de Centros Culturais e Teatros, da 
Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 
(vaga 3116).

4 – MARISA APARECIDA BASSI, RG 18.578.997-3 SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Ga-
binete do Diretor, do Departamento do Patrimônio Histórico, da 
Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 
(vaga 13105).

5 – MÁRCIA HELENA MOUTINHO DE OLIVEIRA, RF 
639.409.4, para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Supervisão de Logística e Contratos, da Coordena-
doria de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de 
Cultura, constante do Decreto 57.528/16 (vaga 12417).

6 – MARISA BUENO E SOUZA, RG 29.597.268-3 SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordena-
ção de Curadoria, do Centro Cultural da Cidade de São Paulo, da 
Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 
(vaga 12859).

7 – ANA PAULA SAMADELLO, RG 32.361.791-8 SSP/SP, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Super-
visão de Licitação, Compras e Almoxarifado, da Coordenadoria 
de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Cultura, 
constante do Decreto 57.528/16 (vaga 12369).

CASA CIVIL, aos 21 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 109, DE 21 DE FEVE-
REIRO DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1 – SOLANGE APARECIDA SANT’ANA, RF 758.663.9, para 

exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete 
do Secretário – GABSF, da Secretaria Municipal da Fazenda 
(vaga 8761).

2 – EITOR BAPTISTA DO NASCIMENTO, RF 730.053.1, para 
exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departamento de 
Atendimento, Arrecadação e Cobrança – DEPAC, da Subsecreta-
ria de Receita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal da 
Fazenda (vaga 9056).

3 – PAULO MACHADO, RF 739.610.4, para exercer o cargo 
de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departamento de Atendimento, 
Arrecadação e Cobrança – DEPAC, da Subsecretaria de Receita 
Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda (vaga 
9053).

4 – SANDRA REGINA PEREIRA PINTO, RF 508.227.7, para 
exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação e Comunicação – COTEC, da Secreta-
ria Municipal da Fazenda (vaga 8912).

5 – ANDREA ROQUE DA SILVA, RF 739.760.7, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de 
Administração – COADM, da Secretaria Municipal da Fazenda 
(vaga 8911).

6 – LUANA MARANI SACILLOTTO, RG 021.727.584-1, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, do 
Gabinete do Secretário – GABSF, da Secretaria Municipal da 
Fazenda (vaga 8754).

CASA CIVIL, aos 21 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil


